取材のお申込・お問合せ先

(学)駿河台学園 広報部 (担当：中村)

TEL:03-5259-3231

FAX:03-5259-3057

  E-mail: public-s@sundai.ac.jp

新聞社・通信社

教育担当各位

2018 年 8 月 13 日

 学校法人 駿河台学園 広報部

駿台電子情報＆ビジネス専門学校では、日本の人工知能研究のトップランナー・松原仁先生による

夏のオープンキャンパス特別講演会「人工知能はどこから来てどこに向かうか」を下記の通り開催いた

します。

【講演内容】

囲碁・将棋のプロ棋士に勝ったり、医療画像の診断が専門家よりも正確になったりと最近の人

工知能の進歩は著しいものがある。今後の我々の生活がより良くなるという期待が高い一方で、

我々の仕事を奪うとか、人類を滅ぼすのではないかと危惧されるようにもなっている。本講演で

は人工知能の研究はどのような歴史をたどってきたか、これからどうなっていくと思われるかを

論じる。

【講   師】

松原 仁 ： 駿台駿台電子情報＆ビジネス専門学校校長（公立はこだて未来大学教授）
1959 年生まれ。東京大学工学系研究科情報工学専攻博士課程修了。スタンフォード大学客員研究員、通

産省工業技術院電子総合科学研究所主任研究官を経て、2000 年より公立はこだて未来大学システム情報

科学部情報アーキテクチャ学科教授。2010 年文部科学大臣表彰科学技術賞受賞。2012 年情報処理学会

フェロー認証。（一社）人工知能学会前会長。主な専門分野は、人工知能、認知科学、ロボティクスなど。『AI

に心は宿るか？』（集英社）、『鉄腕アトムは実現できるか？ロボカップが切り開く未来』（カワデ・サイエンス）、

『学習漫画わくわくロボットワールド』、（集英社）、『アマトップクラスに迫る コンピュータ将棋の進歩〈5〉』（共

立出版）ほか著書多数。

【実施日時】

8 月 29 日（水） 13：00～14：30

【実施会場】

駿台電子情報＆ビジネス専門学校（東京都千代田区神田小川町 3-28-12）

駿台電子情報＆ビジネス専門学校 夏のオープンキャンパス

人工知能特別講演会「人工知能はどこから来てどこに向かうか」のご案内